
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3220 del 22/09/2022

Proposta n. SERVSOCI 4762/2022 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA O.A.S.I. S.A.S DI ZINNA MASSIMO  
&  C.  -  PER  IL  SERVIZIO  DI  BONIFICA  E  PULITURA  CISTERNE  IDRICHE  PRESSO  CENTRO  
SOCIALE DI FULGATORE.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                

         Premesso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 –Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e di organizzazione delle risorse umane, strumentali  e di  controllo.  Essi  sono responsabili  in  via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2, d.lgs. 30 
marzo 2001 n.165);
Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 02/09/2021 con la quale si è provveduto 
alla  ridefinizione  della  nuova  articolazione  della  struttura  organizzativa  dell’Ente   e  il  decreto 
sindacale n. 1° del 12/01/2022, con il quale è stato conferito, fra l'altro, l'incarico di dirigenza del IV° 
settore; 
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Considerato che

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  21/01/2008  è  stato  approvato  il 

Regolamento, previsto dall’art. 3 della L.R. n. 22/86 e dai successivi DPRS di attuazione 
del  28/05/87 e  del  29/06/88, per  il  funzionamento dei  Centri  Territoriali  di  Incontro, 
istituiti  sul  territorio  comunale,  tenendo  nella  dovuta  considerazione  la  densità  di 
popolazione residente nell’area interessata;

 Da sopralluoghi effettuati da competente Ufficio Lavori Pubblici presso il Centro Sociale 

Territoriale di Fulgatore, e da relazione trasmessa, sono state accertate varie infiltrazioni 

Determ. n. 3220 del 22/09/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



di acqua piovana negli scantinati del suddetto centro dove le abbondanti piogge hanno 
raggiunto una quota superiore al metro lineare, allagando completamente i vani scantinati 
laddove sono presenti n.2 cisterne idriche;

 Precisato che questi allagamenti hanno creato diversi danni agli impianti sia elettrici che 

idrici  in  quanto  le  acque  hanno  completamente  sommerso  il  quadro  elettrico  generale 
mandando  in  corto  circuito  tutti  gli  interruttori  magnetotermici  oltre  che  riversare  nelle 
cisterne idriche abbondanti quantita’ di gasolio e considerato che la non bonifica e pulizia  
delle cisterne avrebbe comportato la mandata del gasolio presente nelle stesse entro l’intero 
impianto idrico, procurando ulteriori e notevoli danni, si e’ reso indispensabile provvedere  
alla bonifica e pulizia di n.2 cisterne idriche;

Considerato che:

questo  Ufficio,  al  fine  di  individuare  l’operatore  economico  per  l’intervento  di  bonifica  delle 
suddette cisterne idriche, ha avviato indagine di mercato inviando in data 22/06/2022 richieste di 
preventivo a n.3 operatori iscritti all’albo Fornitori  del Comune di Trapani e che in seguito a detta  
indagine di mercato effettuata e’ pervenuto solo n.1 preventivo da parte della ditta “Oasi di Zinna 
Massimo & C s.a.s.”

Visto  il preventivo di spesa formulato dalla Ditta Oasi S.A.S. di Zinna M. & C. con sede in Via 
Marsala 377 frazione  Xitta -  91100 Trapani P.I. 00628000812 per un importo di € 1.586,00 iva  
inclusa;

Ritenuto che il suddetto preventivo e’ risultato congruo

Considerato che :

 ai fini della bonifica di n. 2 cisterne idriche del CST di Fulgatore, con 
DD.  n.  2604  del  25/07/2022  e’  stata  chiesta  ed  autorizzata  una 
variazione nel PEG del IV settore – Servizi Sociali – annualita’ 2022;

 la D.D. n.2687 del 31/07/2022 con cui, giusto preventivo pervenuto via email, in 
data 28/06/2022,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  a) del D.lgs n.  50 del 2016, è stato  
affidata la bonifica e pulizia di n. 2 cisterne idriche del CST di Fulgatore , alla  Ditta Oasi 
s.a.s. di Zinna M & C con  sede in via Marsala n.377 frazione Xitta -91100 Trapani, P 
IVA IT006280000812, impegnando  la spesa di € 1.586,00 Iva compresa al Cap. 
28656/20  denominato “ Altri servizi diversi n.a.c. presso i centri sociali 
territoriali” esercizio finanziario 2022;

Considerato che:

2) la Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M. & C.  in data 08/08/2022  ha effettuato la bonifica di n.2 
cisterne idriche presso il CST di Fulgatore.; 

3) la Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M & C., ha emesso  la fattura n. 1130-FE del 08/09/2022 per un 
importo pari a euro 1.586,00 Iva compresa, corrispondente al pagamento dell’intero servizio 
di bonifica  di n.2 cisterne idriche del  C.S.T di Fulgatore.;

Vista e controllata:

Determ. n. 3220 del 22/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-  la  fattura  elettronica, n.1130-FE  del  08/09/2022  pari  a  €  1586,00  (di  cui  €1.300,00 
imponibile  e  €  286,00  IVA al  22%) (identificativo  del  trasmittente  IT06628860964, 
registrazione prot. n.74030 del 19/09/2022 – Ruf 3969/2022 ) -  SDI 8047875536, emessa 
dalla Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M & C. con  sede in via Marsala, 377 frazione Xitta  - 91100 
Trapani  P IVA IT00628000812,  per  la  bonifica  di  n.2  cisterne  idriche  presso  il  CST di 
Fulgatore;

Accertato,  che  la  suddetta  Ditta  è  in  regola  con  gli  adempimenti  retributivi,  contributivi  ed 
assicurativi, come da DURC con scadenza  validità al  07/10/2022;
Visti:

 l'art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della 
legge  n.190/2014,  che  prevede  per  le  cessioni  di  beni  e  per  le  prestazioni  di  servizi  
effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori 
d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, che l'imposta 
sia in ogni caso versata dai medesimi enti secondo modalità e termini fissati con decreto 
del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  salvo  si  tratti  di  compensi  per  prestazioni 
assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

         il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento 
        dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge n° 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato  attribuito il seguente codice CIG:Z4C37563C2;
Ritenuto dovere procedere alla liquidazione e pagamento della suddetta fattura , in favore della Ditta 
Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M. & C. , con  sede in via Marsala, 377 frazione Xitta -  91100 Trapani P 
IVA  IT00628000812 per aver effettuato il servizio di bonifica di n.2 cisterne idriche presso il CST di 
Fulgatore;  
Visti:
l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. n°48/91 e successive modifiche;
la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
il T.U. n°267/2000;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°29 del 01/03/2013;

                                                              PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
•di liquidare e pagare la spesa di € 1.586,00 in favore della Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M. & C , con 

sede in via Marsala, 377 frazione Xitta - 91100 Trapani P IVA 00628000812 –  CIG:Z4C37563C2  a 
saldo della fattura  n.1130-FE  del 08/09/2022 pari a €1.586,00 (di cui € 1.300,00 imponibile e € 286,00 
IVA  al 22%) (identificativo del trasmittente IT06628860964, registrazione prot. n.74030 del 19/09/2022 
– Ruf 3969/2022) – SDI 8047875536 per  il servizio di bonifica di n.2 cisterne idriche presso il  C.S.T. di 
Fulgatore;

•di far gravare la spesa  indicata al superiore punto, al Cap. 28656/20, denominato“ Altri servizi 
diversi  n.a.c.  presso  i  centri  sociali  territoriali” gestione  competenza,  Missione  12 
Programma 03 codice U.1.03.02.99.999 sull’ impegno n.1837 del 01/08/2022, acceso con D.D. n.2687 del 
31/07/2022, trattenendo l’IVA esposta nella suddetta fattura pari a € 286,00 IVA, per il successivo 
versamento all’erario secondo le modalità operative previste nel decreto attuativo del 23/01/2015;
 di autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento  pari a € 1.586,00 

Determ. n. 3220 del 22/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



in favore  in favore della Ditta  Oasi s.a.s. di Zinna M. & C ,Oasi s.a.s. di Zinna M. & C,  con 
sede in via Marsala, 377 frazione Xitta - 91100  Trapani P IVA IT00628000812 da accreditare 
sul  codice  IBAN: IT58K0200816404000300442732 – Istituto finanziario  UNICREDIT 
SPA e ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. n. 633/1972 – e contestuale reversale di incasso a 
valuta compensata della somma di  € 286,00 vincolata allo stesso mandato di pagamento al 
Cap.247 “Iva servizi istituzionali trattenuta ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972” (E 
9.01.01.02.001), impegnando nel contempo il debito nei confronti dell'Erario di complessivi € 
286,00 al Cap. 1088/U “Versamento iva trattenuta servizi istituzionali - art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972 “ (Missione 99 – Programma 01 – U.7.01.01.02.001);

 di dare atto che la  spesa di  € 1.586,00  è liquidabile in  quanto trattasi  di  prestazione di 
servizio effettuato nell'esercizio finanziario 2022;

   di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i re  
lativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art 183, 
comma 8 del Tuel;                                                                                                              

                                                                                              
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

         Sig.ra Maria Rita Mela 
    La Dirigente                                       
   GABRIELE NUNZIATA 

                                                                           
                  IL DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 4 dell'art.10 del Regolamento Comunale per la 
disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  C.C.  n°  29  del  01/03/2013,  parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

          DETERMINA

1. Di fare propria in ogni sua parte la superiore proposta;

2. Di dare atto che la presente determinazione:

* è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. 35001 del  
08/04/2016;

* verrà pubblicata automaticamente, allorché esitata positivamente, all'Albo Pretorio di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi e sul sito Internet  del Comune,  a cura del Responsabile del procedimento.
*l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al comma 4 dell’art. 10 del regolamento per la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.    

   

RENDE NOTO

Determ. n. 3220 del 22/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 22/09/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/09/2022

Determ. n. 3220 del 22/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


